СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРНЫЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв
Р Е Ш Е Н И Е
27 ноября 2007 года                                                               № 119-РС

с. Северное

Об  официальных символах

муниципального образования
Северный район
         В соответствии со ст.9 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.5 Устава муниципального образования Северный район, Совет депутатов решил:
1.     Утвердить Положение об официальных символах муниципального образования Северный район согласно приложению 1.
2.     Утвердить рисунок герба и флага муниципального образования Северный район согласно приложению 2 и 3.
3.     Направить необходимый пакет документов в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба и флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4.     Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на мандатную комиссию Совета депутатов.
5.     Настоящее решение опубликовать в газете «Северная звезда».
6.     Решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Совета депутатов                                         Л.Ф.Антипов

Приложение 1
к решению Совета депутатов
от 27 ноября 2007 года № 119-РС
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛАХ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРНЫЙ  РАЙОН

I. Общие положения

               1.Настоящее положение устанавливает описание официальных символов муниципального образования Северный район и порядок их официального использования.
2.Настоящее   положение  разработано   в   соответствии    с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом (Основным Законом)  Оренбургской области и уставом муниципального образования.
            3. В  соответствии    с    уставом    муниципального    образования его официальными символами являются герб и флаг.
          4.Герб и флаг муниципального образования Северный район отражают его исторические и культурные традиции, природно-географические и экономические особенности района.
- Северный район расположен на крайнем северо-западе Оренбургской области и граничит с Татарстаном и Самарской областью. Расположение на границе с   промышленно развитыми регионами и положительно влияет на экономику района.
-Разные цвета полей герба и флага аллегорически символизируют многочисленные природные запасы района:
       малиновый цвет (пурпур)-осадочные горные породы, представленные глинами, песчаниками,  мергелями и аргиллитами;
       зеленый цвет-богатство флоры лесостепной природной зоны;
       синий цвет-разнообразные водные ресурсы: реки, озера, источники.
Серебряный вилообразный крест дополняет природную символику района, показывая многочисленные реки, питающие своими водами Волгу и Каму.
         Фауна района отражена изображением лося - традиционного обитателя здешних мест и пчелы - в районе богат состав фауны насекомых. Пчела-символ трудолюбия, коллективности, усердия.
         Золото-символ урожая, богатства, стабильности, уважения  и интеллекта.
         Серебро-символ чистоты, совершенства мира и взаимопонимания.
           Зеленый цвет-символ природы, здоровья, молодости, жизненного роста и энергии.
         Синий цвет-символ чести, духовности, возвышенных устремлений.
         Малиновый цвет (пурпур)-символ благородства, славы , достоинства.
           5 .Официальные   символы   муниципального   образования   подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
            6.Использование герба и флага муниципального образования с нару​шением настоящего положения, а также надругательство над гербом и фла​гом     муниципального образования влечет за собой ответственность в со​ответствии с законодательством.
II. Описание официальных символов муниципального образования
               7. Описание герба муниципального образования Северный район (приложение 2):
 «В пурпурном, лазоревом (синем, голубом) и зеленом поле, разбитом серебряным волнисто изогнутым узким вилообразным крестом, поверх всего – стоящий золотой лось, сопровождаемый в пурпуре золотой же пчелой».
             8.Воспроизведение герба Северного района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в   статье 7 настоящего Положения. Воспроизведение герба Северного района допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
         9. Описание флага муниципального образования (приложение 3):
        «Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, с изображением трех волнистых белых полос сходящихся в середине: две идут из верхних углов, третья от середины нижнего края; полотнище вверху заполнено малиновым цветом, у древка – синим, у свободного края – зеленым. Поверх места соединения полос изображен желтый стоящий лось, а в малиновой части желтая пчела».
        Примечание:
При переносе гербовой композиции на полотнище серебро и зо​лото «превращаются» в белый и желтый цвета.

III. Порядок официального использования герба муниципального образования

10.          Воспроизводимое  изображение  герба муниципального образова​ния независимо от его размеров всегда должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в настоящем положении, с учетом общих геральдических норм.
          11.Герб муниципального образования помещается:

          1)на бланках муниципальных правовых актов;
           2)на бланках представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, главы местной администра​ции, местной администрации и ее структурных подразделений и органов, контрольного органа муниципального образования, избирательной комиссии муниципального образования, муниципальных предприятий и учреждений;
          3) на фасадах зданий органов местного самоуправления;

4)     в залах  заседаний представительного органа муниципального об​разования,    местной    администрации,    контрольного    органа    и избирательной комиссии муниципального образования;
          5)в  кабинетах  главы  муниципального  образования,  председателя  представительного    органа   муниципального    образования,    главы мест​ной администрации, председателя контрольного органа муниципального об​разования, председателя избирательной комиссии муниципального образова​ния;
            6)в местах пересечения транспортных магистралей с административными границами муниципально​го образования;
            7)на служебных удостоверениях депутатов представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, членов контрольного органа муниципального образования, членов избирательной комиссии муниципального образования, муниципальных служащих;
         8)на Почетных грамотах представительного органа муниципального образования, главы   муниципального образования и местной администра​ции;
          9)на  официальных  печатных  изданиях  органов    местного само​управления.
12. Герб муниципального образования может изображаться:
1)            на депутатских значках депутатов представительного органа му​ниципального образования;
2)     на  визитных карточках депутатов представительного органа му​ниципального образования, главы муниципального образования, работников аппарата представительного органа   муниципального образования, местной администрации, членов  контрольного органа, членов  избирательной комиссии муниципального образова​ния;
3)     на фасадах зданий муниципальных предприятий и учреждений.

13.       Допускается  воспроизведение  герба  муниципального  образова​ния в многоцветном или одноцветном вариантах при проведении празд​ничных мероприятий.
14.       Расположение и размер герба муниципального образования при од​новременном размещении с Государственным гербом Российской   Федера​ции, гербом Оренбургской области    определяется федеральным законода​тельством.
15.       Изготовление бланков с воспроизведением герба муни​ципального  образования  осуществляют полиграфические  и  штемпельно-граверные предприятия, имеющие необходимые технические и технологиче​ские возможности для изготовления указанного вида продукции на качественном должном уровне. Изготовление бланков с воспроизведением герба муниципального образования осуществляется по заказам органов мест​ного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений.
IV. Порядок официального использования флага муниципального образования
Флаг муниципального образования размещается постоянно:
1)        на зданиях представительного органа муниципального образования, местной администрации, контрольного органа муниципального образования, избирательной комиссии муниципального образования;
2)   в залах заседаний представительного органа муниципального об​разования,    местной администрации,  контрольного органа и избиратель​ной комиссии муниципального образования;
3)   в кабинетах главы муниципального  образования,  председателя
представительного   органа   муниципального образования,   главы местной администрации, председателя контрольного органа муниципального образования, председателя избирательной комиссии муниципального образова​ния;
4)   в залах официального приема делегаций.
          17.Флаг муниципального образования поднимается (устанавливает​ся) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.
          18.Флаг муниципального образования может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объеди​нениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.
         19.В дни траура в верхней части древка флага муниципального обра​-
зования крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг муниципального образования, поднятый на флагштоке, приспускается до половины высоты флагштока.
        20.Расположение и размер флага муниципального образования при одновременном подъеме (размещении) с Государственным флагом Россий​ской Федерации, флагом Оренбургской области определяется федеральным законодательством